

## 1. 2017年度事業報告

### 1. 会員の異動状況

2017年度の会員の入会・退会の状況は次のとおりです。

項目	会員数
2016年度末	1,049 会員
入会	14 会員
退会	19 会員
2017年度末	1,044 会員

### 2. 理事会開催の概要

第4回定時総会開催日以降の理事会開催は以下のとおりです。

回次	開催日	出席理事	主な議事
2016年度第5回	2017年6月28日	13名	1. 会員の入会について 2. 第4回定時総会の運営について
2017年度第1回	2017年11月 14日	11名	1. 会員の入会について 2. 2017年度上半期仮決算結果について 3. 2017年度予算補正について 4. 役員選考規程の改定について 5. 役員選考委員会の設置について 6. 奨学金事業（継1）の追加変更について 7. 理事の辞任及び補充選任について 8. 退任慰労金の贈呈について
2017年度第2回	2018年4月10日	10名	1. 会員の入会について 2. 2017年度予算補正について 3. 2018年度事業計画の骨子（案）について 4. 2018年度収支予算の概要について 5. 役員選考委員会の設置と経過等について 6. 次期の理事候補者推薦人数及び理事会推薦について 7. 嘱託職員の雇用について 8. 「就業規則」の改定について 9. 第5回定時総会の開催及び総会までの日程について
2017年度第3回	2018年5月30日 （予定）		1. 会員の入会について 2. 2017年度事業報告と決算書類等の承認並びに監事監査報告について 3. 公益目的支出計画実施報告の承認について 4. 2018年度事業計画（案）並びに収支予算（案）について 5. 第5回定時総会の招集について 6. 役員選考委員会の選考結果について 7. 役員の報酬総額について

### 3. 事業概況報告

#### (1) 「ラコパふくしま」管理運営事業

##### ①貸館事業

「ラコパふくしま」の管理運営事業です。1階と2階が東北労働金庫及びカフェと理容室、3階にディスプレイ、4階には労働団体や生協連等に入居いただいております。4階と5階には大小の会議室・ギャラリーを配置し、一般の団体及び労働団体等にご利用いただいております。

会議室等の利用については当初の計画まで届いていませんが、観光コンベンション協会への加入やHPの開設など知名度アップを図ったこと、親切丁寧な応接に努めたこともあって、一般団体の継続的な利用が増えつつあり、今後のご利用にも期待しているところです。また、5階に入居されていた県北連合様のご協力により4階に移転して頂き、5階全てを会議室フロアとして効率的に活用していくこととしました。

旧労金ビル・労働福祉会館の跡地を活用した「ラコパーキング」は、会議室を利用される方の駐車場として、またコインパーキングとして一般市民の方々にもご利用いただいております。

##### <2017年度の利用概況>

区 分	利用件数	利用人数	売上額
会議室等	708 団体	19,808 人	963 万円
ラコパーキング	15,709 台	—	446 万円

##### ②街中活性化事業

一般社団法人に移行した2014年度から、新たに開始した公益目的事業です。

新ビル「ラコパふくしま」は、国及び福島市から「中心市街地活性化事業」の認定及び支援を受け、福島市中心市街地の活性化を目的に建設された建物です。この「中心市街地活性化事業」を当協会の公益目的事業とリンクさせることで、「街中活性化事業」が公益目的事業としての認可を受けました。

不特定多数者の来場者であるなど一定の公益的要件を満たす場合には、ギャラリーを無料でお貸しし、また、会議室を利用するときは基本料金の半額で優遇貸出をし、会館を多くの一般市民の方々に利用していただき中心市街地を活性化しようという事業です。

##### <2017年度の優遇貸出制度利用状況>

区 分	利用件数	延べ数	来場者数
ギャラリー無料貸出	4 団体	78 日	620 人
会議室半額貸出	13 団体	65 回	1,007 人

※会議室は、午前、午後、夜間それぞれを1回と数えています。

##### ③労働者福祉事業を実施している団体への施設の貸与事業

公益目的事業（継続事業）として認可を受けた事業です。

連合福島と県労協は一般の勤労者向け福祉事業を展開している団体とされ、その団体に市内の貸事務所相場より低廉な家賃で事務所を賃貸することにより、一般勤労者の福祉向上につなげるという事業です。両団体には継続してご利用いただいております。

## (2) 奨学金事業

公益目的事業（継続事業）として認可を受けた事業です。

一般社団法人への移行に当って、奨学生の新規募集貸付けは2013年度を以って終了しました。

しかし、既存奨学生に対する分割融資及び奨学金の返還業務は、貸付残高がなくなる2031年度までは奨学金貸付事業として継続実施してまいります。

また、「公益目的支出計画」で予定していた新たな奨学金制度を開始するため、他団体の奨学金制度の調査を実施しました。その結果、給付型奨学金制度を構築することとし、2019年度から給付を開始できるように準備を進めております。

### <2017年度の奨学金事業概要>

区 分	前期末	2017年度貸付	2017年度返還	当期末
奨学生人数	152人	—	15人	137人
奨学金残高	124,440,000円	1,080,000円	27,290,000円	98,230,000円

## (3) 社会貢献顕彰事業

社会貢献事業は旧福島県労働金庫の創立50周年事業の一環として創設された事業で、労働金庫から1千万円の寄付を受けて、県内で社会貢献事業を行っている団体を顕彰する制度でした。

基金が少なくなったため、2014年度を以って事業を終了いたしました。

なお、基金の残額は特定資産とし、制度創設の主旨に基づいて理事会で管理していくこととしています。2017年度の顕彰団体はありませんでした。現在の基金残額は53万円です。

### (2017年度事業報告の附属明細書について)

「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しませんので、事業報告の附属明細書は作成していません。

## 2. 2017年度計算書類等

### (1) 貸借対照表総括表

2018年3月31日現在

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
I 資産の部					
流動資産	59,725,185	36,229,672	5,417,779	-	101,372,636
固定資産	98,230,000	1,241,195,139	191,270,000	-	1,530,695,139
特定資産	-	898,909,252	1,270,000	-	900,179,252
その他固定資産	98,230,000	342,285,887	190,000,000	-	630,515,887
資産合計	157,955,185	1,277,424,811	196,687,779	-	1,632,067,775
II 負債の部					
流動負債	-	24,919,924	-	-	24,919,924
固定負債	19,400,000	598,000,000	1,270,000	-	618,670,000
負債合計	19,400,000	622,919,924	1,270,000	-	643,589,924
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産	-	213,212,944	-	-	213,212,944
2. 一般正味財産	55,163,697	525,947,759	194,153,451	-	775,264,907
正味財産合計	55,163,697	739,160,703	194,153,451	-	988,477,851
負債及び正味財産合計	74,563,697	1,362,080,627	195,423,451	-	1,632,067,775

### (2) 正味財産増減計算書総括表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	-	-	-	-	-
事業収益	5,252,455	76,911,853	-	-	82,164,308
受取補助金等	1,375,212	4,253,310	174,076	-	5,802,598
受取寄付金	-	-	-	-	-
雑収益	367	107,617	6,110,589	-	6,218,573
経常収益計	6,628,034	81,272,780	6,284,665	-	94,185,479
(2) 経常費用					
事業費	25,826,201	76,191,662	-	-	102,017,863
管理費	-	-	8,100,228	-	8,100,228
経常費用計	25,826,201	76,191,662	8,100,228	-	110,118,091
当期経常増減額	△ 19,198,167	5,081,118	△ 1,815,563	-	△ 15,932,612
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	-	-	300,000	-	300,000
(2) 経常外費用					
経常外費用計	-	-	380,000	-	380,000
他会計振替額	-	1,000,000	△ 1,000,000	-	-
法人税・住民税及び事業税	-	72,035	-	-	72,035
当期一般正味財産増減額	△ 19,198,167	6,009,083	△ 2,895,563	-	△ 16,084,647
一般正味財産期首残高	74,361,864	519,938,676	197,049,014	-	791,349,554
一般正味財産期末残高	55,163,697	525,947,759	194,153,451	-	775,264,907
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金	-	-	-	-	-
一般正味財産への振替額	-	△ 5,802,598	-	-	△ 5,802,598
当期指定正味財産増減額	-	△ 5,802,598	-	-	△ 5,802,598
指定正味財産期首残高	-	219,015,542	-	-	219,015,542
指定正味財産期末残高	-	213,212,944	-	-	213,212,944
III 正味財産期末残高	55,163,697	739,160,703	194,153,451	-	988,477,851

**(3) 収支計算書総括表**  
2016年4月1日から2017年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①特定資産運用収入	-	-	-	-	-
②事業収入	-	82,164,308	-	-	82,164,308
③寄付金等収入	-	5,802,598	-	-	5,802,598
④雑収益収入	367	107,617	6,110,589	-	6,218,573
⑤経常外収入	-	-	-	-	-
事業活動収入計	367	88,074,523	6,110,589	-	94,185,479
2. 事業活動支出					
①事業費支出	15,740	54,446,727	-	-	54,462,467
②管理費支出	-	2,883,278	4,999,985	-	7,883,263
③経常外支出	-	72,035	-	-	72,035
事業活動支出計	15,740	57,402,040	4,999,985	-	62,417,765
事業活動収支差額	△ 15,373	30,672,483	1,110,604	-	31,767,714
II 他会計振替収支	-	1,000,000	△ 1,000,000	-	-
III 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入	27,290,000	-	300,000	-	27,590,000
2. 投資活動支出	1,080,000	1,814,827	380,000	-	3,274,827
投資活動収支差額	26,210,000	△ 1,814,827	△ 80,000	-	24,315,173
IV 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	-	-	-	-	-
2. 財務活動支出	-	23,000,000	-	-	23,000,000
財務活動収支差額	-	△ 23,000,000	-	-	△ 23,000,000
V 予備費支出	-	-	-	-	-
VI 指定正味財産増減の部					
1. 指定正味財産受入収入	-	-	-	-	-
2. 一般正味財産への振替額	-	5,802,598	-	-	5,802,598
指定正味財産収支差額	-	△ 5,802,598	-	-	△ 5,802,598
当期収支差額	26,194,627	1,055,058	30,604	-	27,280,289
前期繰越収支差額	33,530,558	10,254,690	5,387,175	-	49,172,423
次期繰越収支差額	59,725,185	11,309,748	5,417,779	-	76,452,712

○ 次期繰越収支差額の明細

科 目	実施事業等 会 計	その他事業 会 計	法人会計	内部取引 消 去	合 計
現金	-	55,220	-	-	55,220
普通預金	59,725,185	34,687,929	5,417,779	-	99,830,893
未収金	-	336,490	-	-	336,490
前払金	-	1,129,076	-	-	1,129,076
立替金	-	-	-	-	-
仮払金	-	-	-	-	-
貯蔵品(商品)	-	20,957	-	-	20,957
計	59,725,185	36,229,672	5,417,779	-	101,372,636
預り金	-	385,567	-	-	385,567
前受金	-	5,094,100	-	-	5,094,100
未払金	-	19,095,800	-	-	19,095,800
未払費用	-	339,457	-	-	339,457
仮受金	-	5,000	-	-	5,000
計	-	24,919,924	-	-	24,919,924
次期繰越収支差額	59,725,185	11,309,748	5,417,779	-	76,452,712